Opdracht Gebiedsgerichte Aanpak Soortenmanagementplan Buitengebied
Verslag inlichtingenbijeenkomst op het provinciehuis Utrecht d.d. 30 oktober 2025
Tijdens de bijeenkomst zijn (n.a.v. de met de marktconsultatie verspreide documenten en de tijdens de bijeenkomst door de provincie Utrecht verzorgde presentatie) een aantal vragen gesteld. De provincie Utrecht heeft geprobeerd op deze vragen antwoord te geven. Aan onderstaande bij de presentatie gegeven (en hierbij herhaalde) antwoorden kunnen door potentiële gegadigden geen rechten worden ontleend.
Vragen / Tips / Aanvullende informatie:
· Waarom wordt er gekozen voor meerdere Soortenmanagementplannen binnen de provincie? 
Antwoord: Omdat het per habitattype bekeken wordt, anders wordt het waarschijnlijk te ingewikkeld. Hierbij wordt wel gekeken of er meerdere soorten kunnen meeliften in een gebied. 
· Is het voor het team van vergunningverlening ontlastend om het op deze manier te doen? 
Antwoord: Ja, dat is het achterliggende idee. En het is ook makkelijker te behandelen omdat het gebiedsgericht wordt aangepakt. Vanuit de provincie hebben we meer overzicht van de natuurrealisatie.
· Kunnen er niet meer soorten aan de lijst van 15 soorten toegevoegd worden. Biedt het een kans voor meekoppelsoorten? 
Antwoord: Dat zou inderdaad kunnen.
· Pilotgebieden, hoe past dit in de planning? 
Antwoord: Aanleiding zijn geplande projecten in deze gebieden. In de opdracht moet ook de projectplanning voor de komende 3 jaar worden getoond. Binnen de 3 jaar kan ook al een vergunningentraject SMP worden doorlopen.
· Zal het onderzoek gaan om de hele provincie? 
Antwoord: Het liefst wel, maar de vraag is wat is er nodig is om het doel van de Soortenmanagementplannen te bereiken (effectievere projectbehandeling en verbeteren van de staat van instandhouding van de (in ieder geval 15) soorten. 
· Waar ligt de borging van de compensatie? 
Antwoord: Binnen het vormgeven van de SMPs zal de provincie hieraan bijdragen.
· Waarom deze 15 soorten? 
Antwoord: Voor deze soorten is gekozen omdat er vaak tegenaan wordt gelopen door de partijen die ruimtelijke ontwikkelingen wil uitvoeren en ook omdat ze wat samenhang hebben qua onderzoek. 
· Zouden het ook meerdere partijen kunnen zijn die samen de opdracht uitvoeren? 
Antwoord: Dat is zeker mogelijk en is aanbestedingsrechtelijk in wetgeving geborgd. Binnen de provincie Utrecht vindt momenteel de discussie plaats of de opdracht als één project kan worden uitgevraagd, dan wel of het aanbesteden in aanbestedingsrechtelijke percelen (met elk een eigen opdrachtnemer) een goed alternatief zou kunnen zijn. 
· Wat zijn de afwegingen voor deze mogelijke percelen? 
Antwoord: Dat hangt mede af van de reacties volgend uit de RfI en de uiteindelijk geformuleerde vraag door/vanuit de provincie Utrecht. Op basis daarvan worden de aanbestedingsstukken verder uitgewerkt. Meegegeven wordt dat de Provincie Utrecht geen prijskoper is, kwaliteit is belangrijk (net als marktconformiteit).
· Tip wordt meegegeven dat de boekhouding belangrijk is om in het oog te houden als het gaat om de administratieve lasten. 
· Zijn er gesprekken met de gemeenten als stakeholder? 
Antwoord: Er zijn gesprekken, maar dat gaat vooralsnog alleen over projecten die nu lopen en tegen de compensatie aanlopen. 
· Hoort in de planning ook het onderzoek te zitten? 
Antwoord: Ja de genoemde planning geldt voor alles. April, mei is qua planning het meest realistisch voor de start van het veldonderzoek voor de betreffende soorten. 
· Ligt het vast wat de pilotgebieden zijn? 
Antwoord: In principe wel: Eemland en de Utrechtse Waarden. 
· Informatief: Voor wat betreft de soorten platte schijfhoren wordt door de provincie nog extra informatie ingewonnen voor de best te hanteren onderzoeksmethodiek.
De in dit verslag genoemde presentatie is reeds op TenderNed beschikbaar gesteld.
